ПРОТОКОЛ № 4

 заседания  Технического Комитета № 140

Москва, on line                                                                      20 сентября 2023г.

Присутствовали:

Члены ТК: Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И.,

генеральный директор СПЗ, председатель ТК; Шевчук Т.Ю., ответственный

секретарь ТК; Шинкаренко А. Н., Волгоградский ГАУ, Белименко В.В. ОО

«Ветеринарная ассоциация Нижегородской области; Яковенко Н.Н. «Дача-

Удача», Касумов М.К. Сеть ветклиник «Нева-Барс», Щербаков М.А. Сеть

ветклиник «Айболит», Каменов К.С. МОО «Национальная коллегия

судебных экспертов ветеринарной медицины и биоэкологии, Купляускас

Е.С. Российская кинологическая федерация (РКФ), Растегаева Н.Н. ООО

Российское биологическое общество, Кузьмина В.Б. ООО «АВЗ С-П»,

Дмитриев К.И.

ООО «Конструктив», Борисов Ф.А. «АПК России», Маркиянова М.Е.

«Аллер пет фуд», Бернадская Е. «Рускан», Деев М.Ю. «Зоофонд»

Повестка заседания:

1.Обсуждение  окончательной редакции ГОСТ Р «Услуги для

непродуктивных животных. Диагностика дисплазии локтевых и

тазобедренных суставов собак. Общие требования»

Работа выполнялась в соответствии с программой национальной

стандартизации на 2023 г. (шифр задания 1.7.140-1.001.23).

Разработчик – НО Союз предприятий зообизнеса.

Объектом стандартизации является дисплазии локтевых и тазобедренных

суставов собак.

В проекте стандарта разработана классификация дисплазий локтевых и

тазобедренных суставов собак.

Диагностика дисплазии локтевых суставов собак решает задачу

обобщения подходов к диагностике, разработке общей классификации

степеней дисплазии и решает проблемы племенного разведения собак на

национальном уровне в Российской Федерации.

Стандартная диагностика дисплазии будет использоваться ветеринарными

врачами в системе учета и составлении отчетности в ветеринарии и

ветеринарной практике.

Диагностика дисплазии локтевых и тазобедренных суставов собак будет

применяться для ветеринарных целей, в том числе для обеспечения качества

услуг.

Основная   цель  разработки  стандарта  состоит  в  установлении единого

технического  языка  и  более полного  взаимопонимания между

потребителями и исполнителями  услуг  для непродуктивных животных;   и

в  оказании  содействия   малому и среднему  бизнесу   зооиндустрии

 2. Во время обсуждения окончательной редакции изменений в ГОСТ Р

«Услуги для непродуктивных животных. Диагностика дисплазии локтевых и

тазобедренных суставов собак. Общие требования» кошачьих    было

окончательно согласованы и принятые и обсуждаемые ранее изменения в

ГОСТ. Были учтены правки и предложения экспертов ветеринарных

сообществ, которые работали над разделами ГОСТ и очно присутствовали на

заседании ТК.

3. Во время обсуждения были внесены уточнения и изменения, доработаны

окончательно вносимые корректировки текста ГОСТ. Затем окончательно

согласовали изменения.

Голосование проведено в системе ФГИС «Береста».

Результаты: Из 22  членов  ТК140 проголосовали 15 человек, 14

проголосовали «за»,  1 человек «против», воздержавшихся нет.

Консенсус достигнут.

Решили:

1. Решили: принять окончательную редакцию ГОСТ Р «Услуги для

непродуктивных животных. Диагностика дисплазии локтевых и

тазобедренных суставов собак. Общие требования»

2. Учитывая достижение консенсуса, секретарем ТК 140 предложено

утвердить проект ГОСТ Р «Услуги для непродуктивных животных.

Диагностика дисплазии локтевых и тазобедренных суставов собак. Общие

требования» в окончательной редакции и рекомендовать его для

утверждения  в качестве национального стандарта Российской Федерации

(шифр  темы  1.7.140-1.001.23).

Председатель ТК 140     Т.И.Колчанова

Ответственный секретарь     Т.Ю.Шевчук